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métaux non ferreux. Cette industrie parut pour la première fois parmi les quarante 
principales de la province en 1927, alors qu'elle se plaça au dix-neuvième rang. 
Elle est au deuxième depuis 1935. Le raffinage du pétrole s'est aussi développé 
et a acquis de l'importance durant la même période. Il était en vingt-sixième place 
en 1927 et en huitième en 1939. 

L'importance de l'industrie de la pulpe et du papier dans la province de Québec 
ressort clairement d'une comparaison avec le reste du pays. L'industrie québécoise 
de la pulpe et du papier, en plus de contribuer 10 p.c. à la valeur totale brute de la 
production manufacturière de la province, fournit 50 p.c. de la pulpe et du papier 
fabriqués au Canada. La valeur brute des filés et tissus de coton fabriqués dans la 
province de Québec est de 70 p.c. du total du Canada; les tabacs, cigares et cigarettes, 
85 p . c ; les confections pour femmes, 67 p.c. 

3.—Statistiques des principales industries du Québec, 1939 

Industrie 
E t a ­

blisse­
ments 

Capital Per­
sonnel 

Salaires 
et gages 

Coût des 
matières 
premières 

Pulpe et papier 
Réduction et affinage des métaux 

non ferreux 
Filés et tissus de coton 
Tabac , cigares et c igare t tes . . . . 
Confections pour femmes 
Confections pour hommes 
Abat toirs et salaisons 
Dérivés du pétrole 
Beurre et fromage 
Matériel roulant de chemin de fer 
Chaussures, cuir 
Pain et autres prod. de la boulang. 
Appareils et fournitures électriques 
Bonneterie et tricot 
Soie et rayonne 
Scieries 
Brasseries 
Impression et édition 
Articles en caoutchouc, y compris 

chaussures 
Produits chimiques divers 
Biscuits, confiserie, cacao, etc 
Tôlerie 
Eaux gazeuses et minérales 
Machinerie 
Minoterie 
Peintures, pigments et vernis 
Produits alimentaires divers 
Coke et produits du gaz 
Produi ts du laiton et du cuivre. . . 
Sidérurgie 
Impression et reliure 
Préparations médicinales et phar 

maceutiques 
Articles en fourrure 
Coulages et pièces forgées 
Boîtes et sacs, papier 
Meubles 
Conserves de fruits e t de légumes. 
Divers produits du papier 
Tréfilerie 
Produits textiles divers 

Totaux, quarante principa­
les Industries2  

Totaux, t o u t e s i n d u s t r i e s . . 
Pourcentages des quarantes prin 

cipales industries par rapport aux 
totaux de toutes les industries de 
la province 

nomb. 
44 

4 
14 
51 

237 
206 
31 

7 
1,178 

11 
138 
965 
27 
56 
19 

1,796 
8 

71 

' 14 
43 
56 
33 

142 
40 

183 
28 
49 

5 
30 
14 

143 
52 
40 
85 
58 
45 
20 

309,642,235 

55,956,416 
44,426,717 
51,022,836 
18,354,105 
22,723,419 
11,333,371 
25,633,897 
17,156,120 
40,755,721 
16,085,815 
13,059,678 
23,244,787 
17,945,149 
19,987,848 
16,036,417 
24,179,281 
12,930,559 

11,800,078 
16,017,759 
8,935,864 

17,196,324 
8,473,583 

20,774,247 
5,949,641 

12,806,995 
6,293,611 

11,640,038 
8,045,224 

14,358,351 
11,349,865 

9,223,265 
5,643,581 

11,761,047 
6,828.884 
7,972,582 
6,261,164 
5,543,815 
8,606,456 
9,241.372 

nomb. 
15,442 

2,674 
13,232 
6,901 

13,243 
11,519 
2,153 

990 
5,188 
7,317 

11,156 
6,295 
5,010 
7,784 
5, 
7,681 
2,049 
4, 

4,141 
2,730 
3,413 
2,320 
1,922 
3,745 

750 
1,367 

934 
648 

1,488 
2,473 
3,560 

1,567 
1,691 
2,229 
2,044 
2,942 
1,706 
1,233 
1,110 
1,085 

21,318,707 

3,995,420 
11,284,643 
6,509,387 

10,940,691 
9,729,095 
2,582,341 
1,680,886 
3,671,605 

10,702,470 
8,243,406 
5,668,652 
6,501,725 
6,196,615 
5,321,748 
3,739,234 
3,147,010 
6,274,990 

3,589,964 
3,328,099 
2,944,630 
2,632,067 
2,016,398 
4,806,781 

908,484 
1,985,465 

980,871 
1,011,091 
1,881,980 
3,088,867 
4,105,116 

2,096,750 
2,081,606 
2,419,241 
1,870,791 
2,755,930 
1,145,387 
1,271,729 
1,337,060 
1,397,646 

39,000,140 

52,664,621 
25,747,093 
19,899,253 
22,948,043 
22,999,784 
30,381,765 
23,350,581 
25,251,721 
13,770,652 
13,170,378 
9,592,502 
8,777,582 
9,333,490 
7,237,731 
9,570,131 
6,182,397 
3,515,846 

5,456,164 
5,375,063 
6,409,034 
7,336,872 
3,828,018 
4,623,211 
8,706,847 
5,157,640 
5,064,976 
3,257,010 
6,353,127 
3,461,268 
3,111,764 

2,918,942 
5,422,371 
3,543,816 
4,554,355 
3,188,352 
4,637,432 
3,774,913 
1,533,567 
2,586,130 

6,508 965,198,117 174,316 
8,373 1,183,538,441 320,331 

177,164,578 
333,757,767 

113,604,563 
536,833,039 1,015,757,585 

77-7 7 9 1 82-7 

i Voir renvoi 1, tableau 3, p. 409. * Les s tat is t iques des raffineries de sucre, qui sont aussi parmi 
les principales industries de la province, ne peuvent être publiées, vu qu'elles couvrent moins de trois éta­
blissements. 


